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España es uno de los países de la UE con mayor número de egresados anualmente, producto de la
proliferación de facultades públicas y privadas de Odontología. Este hecho no es nuevo y viene siendo
denunciado por la Organización Colegial desde hace décadas, al originar una plétora profesional
considerable. A la sobreproducción de profesionales en el campo de la Odontología, se suma una muy
baja asistencia dental en nuestro país. Con ello se crea una ecuación perniciosa que da como resultado
final una tasa de dentistas por población demandante de cuidados dentales totalmente
sobredimensionada.

Este Informe Técnico viene a complementar el publicado en su día por el Consejo General de
Dentistas (La demografía de los dentistas en España: situación pasada, presente y futura) .
Analiza la evolución que se ha producido en la última década (2013-2023), las características
sociodemográficas de los dentistas, la situación en cada comunidad autónoma e intenta hacer una
proyección de futuro a 2030.

Con este objetivo, el de poder proporcionar unos datos actualizados, se edita el presente “Informe
Técnico sobre la Demografía de los dentistas en España 2023” con la esperanza de que sea de utilidad
para todos/as.

Óscar Castro Reino
Presidente del Consejo
General de Dentistas de España

La demografía de los dentistas en España



Introducción02

En los últimos años se ha continuado produciendo un incremento descontrolado y no planificado en el número de
dentistas. A pesar de la evidencia de que existe una sobreproducción de profesionales en nuestro país, ello no ha frenado
la apertura de nuevas facultades (públicas y privadas) de Odontología. Se ha descrito que el exceso de profesionales
sanitarios puede originar una merma en la calidad asistencial, subempleo y emigración masiva. Si bien la repercusión en
la calidad asistencial es más compleja de identificar y de cuantificar, las otras dos consecuencias son objetivables con
mayor facilidad. En estos momentos todos los datos apuntan a un claro subempleo en Odontología, que se configura de
muy diversas maneras y que originan una clara preocupación, muy especialmente en los recién egresados. En cuanto a la
emigración masiva de dentistas, no existen datos absolutos publicados en España. Sin embargo una aproximación
puede obtenerse de los datos facilitados por otros países europeos de nuestro entorno que han recibido y continúan
haciéndolo, a miles de dentistas formados en España. En esa misma línea, de los cerca de 1.800-1.900 egresados
anuales, tan solo se colegian en nuestro país unos 700 en la actualidad, lo que hace presuponer que muchos optan por
un ejercicio fuera de nuestras fronteras.

El presente informe Técnico pretende realizar un análisis de la evolución demográfica de los profesionales en esta
última década (2013-2023), explorar las variables de sexo y edad de los dentistas actuales, cuantificar la distribución por
comunidades autónomas e intentar una proyección futura de los dentistas en España en el horizonte de 2030.

La demografía de los dentistas en España



03 La evolución en la última 
década 2013-2023

El número de dentistas colegiados ha pasado de 32.445 en 2013 a 40.968 en 2022 (últimos datos disponibles)1. Esto
supone un incremento del 26.3% en los recursos humanos en Odontología en la última década. En ese mismo periodo, las
mujeres dentistas han incrementado su número de 17.241 (2013) a 23.916 en 2022. Si hace una década las mujeres
representaban el 52.1% del total, actualmente constituyen el 58.4% de los dentistas en España.

Los datos:
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2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Hombre
Mujer

32.445 
33.286 (     2.6%)

34.641 (     4.0%)
35.716 (     3.1%)

36.689 (     2.7%)
37.787 (     3.0%)

38.809 (     2.7%)
39.764 (     2.5%)

40.417 (     1.6%)
40.968 (     1.4%)

52.1%
53.6%
54.5%
55.0%
55.8%
56.3%
56.8%
57.3%
57.9%
58.4%

Tasa de variación respeto a año anterior

Número total de dentistas colegiados por año y % de mujeres.
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El número de nuevos dentistas egresados anualmente en esta última década ha oscilado entre los 1.565 y los 1.782. Las
mujeres supusieron el 63.8% del total de nuevos dentistas en el curso académico 2020-2021 (últimos datos publicados
disponibles del Ministerio de Universidades2).

Los datos:
Número total de egresados en Odontología por curso académico y % de mujeres.

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

2020-21

1.729

1.657

1.535

1.565

1.782

1.775

56.1%

59.6%

61.8%

60.9%

63.4%

63.8%
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En estos últimos años se viene asistiendo a una colegiación cada vez más baja con respecto al número total de
egresados. Si en 2017 se colegiaron 973 nuevos profesionales (56.3% del total de egresados), en 2022 solo lo hicieron 551
(31% de los egresados).

Los datos:
Número total y % de colegiados con respecto al total de egresados en Odontología por año

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Colegiados

Egresados

56.3%

66.2%

66.5%

61.0%

36.6%

31.0%
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En este apartado se analizan las principales variables sociodemográficas disponibles: reparto por sexo, grupos de edad, situación
laboral y tasa de profesionales en activo por 100.000 habitantes. Los datos se suministran a nivel nacional, salvo para la tasa de
profesionales que se aporta por comunidades autónomas1.

Características
sociodemográficas

La demografía de los dentistas en España

Sexo:

17.052 23.916

41.6% 58.4%
Edad

< 35 años
35-44
45-54
55-64
65-69
70 +

11.738
12,044

7.509
6.038
2.305
1.334

28.6%
29.4%
18.3%
14.7%

5.6%
3.4%

Edad
Nº %

Situación laboral

No jubilado
Jubilado

Nº %

39.953
1.015

97.5%
2.5%
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Tasa dentistas en activo por 100.000 habitantes. (Comunidades Autónomas)

Tasa dentistas en activo por 100.000 habitantes nacional: 82

71

71

88

67

64

72

66

46

79

85
61

85

134

83

58
87

76

53
51
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Para cada comunidad autónoma se exponen los siguientes datos según la última actualización disponible:
• Número total de colegiados
• % de mujeres dentistas
• Ratio dentista/población

En aquellas comunidades autónomas pluriprovinciales, además, se suministran los datos específicos de cada provincia.

El análisis por Comunidades
Autónomas

La demografía de los dentistas en España

Andalucía

Total dentistas: 6.631
% mujeres: 53.9%
Ratio dentista/pob: 1: 1.293

Provincia
Nº dentistas % mujeres

ALMERIA
CÁDIZ
CÓRDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN
MÁLAGA
SEVILLA

419
837
482
898
269
402
1485
1839

54.5%
52.7%
53.5%
60.1%
48.3%
54.5%
44.9%
59.0%
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Aragón

Total dentistas: 1.039
% mujeres: 50.6%
Ratio dentista/pob: 1: 1.283

Provincia
Nº dentistas % mujeres

HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA

130
82
827

48.0%
52.5%
50.8%

Asturias

Total dentistas: 949
% mujeres: 51.8%
Ratio dentista/pob: 1: 1.059
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Baleares

Total dentistas: 890
% mujeres: 53.7%
Ratio dentista/pob: 1: 1.384

Provincia
Nº dentistas % mujeres

LAS PALMAS
TENERIFE

759
773

48.2%
55.7%

Canarias

Total dentistas: 1.532
% mujeres: 52.0%
Ratio dentista/pob: 1: 1.476
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Cantabria

Total dentistas: 461
% mujeres: 53.8%
Ratio dentista/pob: 1: 1.269

% mujeres

48.2%
55.7%

Ceuta

Total dentistas: 45
% mujeres: 56.1%
Ratio dentista/pob: 1: 1.825
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Castilla y León

Total dentistas: 1.644
% mujeres: 50.9%
Ratio dentista/pob: 1: 1.445

% mujeres

48.2%
55.7%

Provincia
Nº dentistas % mujeres

AVILA
BURGOS
LEÓN
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA

65
228
356
73
252
57
49
472
92

53.9%
50.8%
50.7%
49.3%
50.6%
44.8%
59.2%
50.4%
54.5%
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Castilla la Mancha

Total dentistas: 956
% mujeres: 56.6%
Ratio dentista/pob: 1: 2.153

% mujeres

48.2%
55.7%

Provincia
Nº dentistas % mujeres

ALBACETE
CIUDAD REAL
CUENCA
GUADALAJARA
TOLEDO

215
271
75
83
312

55.5%
54.8%
62.1%
56.4%
57.6%



05 El análisis por Comunidades
Autónomas

La demografía de los dentistas en España

Cataluña

Total dentistas: 6.162
% mujeres: 60.3%
Ratio dentista/pob: 1: 1.251

Comunidad Valenciana

Total dentistas: 4.454
% mujeres: 60.4%
Ratio dentista/pob: 1: 1.146

Provincia
Nº dentistas % mujeres

BARCELONA
GIRONA
LLEIDA
TARRAGONA

4962
523
250
427

60.5%
61.4%
60.4%
57.0%

Provincia
Nº dentistas % mujeres

ALICANTE
CASTELLÓN
VALENCIA

1146
348
2960

50.8%
59.4%
64.3%
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Extremadura

Total dentistas: 644
% mujeres: 54.4%
Ratio dentista/pob: 1: 1.633

Galicia

Total dentistas: 2.454
% mujeres: 58.2%
Ratio dentista/pob: 1: 1.097

Provincia
Nº dentistas % mujeres

BADAJOZ
CÁCERES

396
248

54.7%
53.9%

Provincia
Nº dentistas % mujeres

A CORUÑA
LUGO
OURENSE
PONTEVEDRA

1034
251
236
933

59.8%
52.8%
57.5%
58.0%
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Madrid 

Total dentistas: 9.160
% mujeres: 61.5%
Ratio dentista/pob: 1: 745

% mujeres

48.2%
55.7%

Murcia

Total dentistas: 1.278
% mujeres: 57.7%
Ratio dentista/pob: 1: 1.198
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Melilla

Total dentistas: 43
% mujeres: 66.7%
Ratio dentista/pob: 1: 1.926

% mujeres

48.2%
55.7%

Navarra 

Total dentistas: 388
% mujeres: 53.0%
Ratio dentista/pob: 1: 1.706
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País Vasco

Total dentistas: 1.976
% mujeres: 64.8%
Ratio dentista/pob: 1: 1.104

La Rioja

Total dentistas: 262
% mujeres: 51.9%
Ratio dentista/pob: 1: 1.209

Provincia
Nº dentistas % mujeres

ALAVA
BIZKAIA
GIPUZKOA

212
1061
703

63.0%
65.9%
63.6%
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Una vez analizada la situación presente, a continuación se propone realizar una proyección a futuro, marcando como punto de
análisis el año 2030. Como es obvio, esta proyección no está exenta de riesgos debido a múltiples incertidumbres de difícil control
en el momento de realizar los análisis. Por todo ello, este apartado debe ser contemplado con máxima prudencia y solo refleja los
datos previsibles a medio plazo. Para el cálculo de la proyección se han tenido en cuenta 2 parámetros fundamentales:

• Los nuevos ingresos previsibles en el periodo 2022-2030

• Las nuevas bajas previsibles en el periodo 2022-2030

Proyección de 
futuro a 2030

La demografía de los dentistas en España

Los datos:

Los nuevos ingresos previsibles

En 2010, el Consejo General de Dentista publicó un estudio sobre la Demografía de los dentistas en España3, que incluía una
proyección a 2020. La estimación calculada indicaba que para 2020 el número total de dentistas colegiados alcanzaría la cifra de
39.284, con un intervalo de confianza al 95% situado entre 39.190-40.134. Los datos reales de colegiación en 2020 fueron de
39.764, situando por lo tanto el análisis efectuado dentro de los límites calculados y con error del 1.2% en la proyección.

En el presente análisis se añade una nueva complicación de cálculo al tener que estimar no solamente los nuevos recursos
humanos en Odontología, que se están formando y van egresando anualmente, sino también la proporción de estos que terminarán
colegiándose. Como se ha señalado en el apartado 3 , en los últimos dos años (2021 y 2022) solamente se han colegiado entre el
31-36% de los que egresaron. Estas cifras son bien distintas de la tendencia anterior (2015-2020) en la que alcanzaba un valor
situado entre el 60-65% de egresados.
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Esta es sin duda, una de las grandes incertidumbres de la proyección a 2030, que obliga a incluir un análisis de sensibilidad al

ser inviable, con los datos de los últimos dos años (2021 y 2022) aventurar que, realmente, la tendencia observada vaya a
consolidarse en la proyección a 2030.

Otro parámetro de análisis que puede distorsionar los datos finales es el relativo al número de nuevos colegiados que en estos
momentos están solicitando su homologación, al proceder de países extracomunitarios.

Finalmente, cabe la posibilidad de que se produzca la apertura de nuevas facultades de Odontología (públicas o privadas) en el
periodo del análisis.

Con todas estas limitaciones y aclaraciones previas, se puede proceder al cálculo estimado de nuevos ingresos de profesionales
colegiados.

Proyección de 
futuro a 2030

La demografía de los dentistas en España

Cálculo de nuevos ingresos estimados:

1. Egresados de facultades públicas y privadas: en base a los datos del Ministerio de Universidades, una estimación razonable
apunta a que van a egresar unos 1670-1700 nuevos profesionales cada año, de aqui al 2030.

2. Análisis de sensibilidad: dada la incertidumbre anteriormente señalada sobre la proporción de egresados que realmente
terminan colegiándose, en base a los datos actuales se ha optado por realizar los cálculos tomando 3 valores de referencia:
30%, 35% y 40%.

3. Nuevos colegiados procedentes de homologación: si bien la cifra de los solicitantes es elevada, alcanzando los cerca de 6.000
aspirantes potenciales, en el 2022 se presentaron a examen unos 1.800 profesionales extranjeros, habiendo superado la
homologación unos 45. Si bien para el análisis de proyección este dato es sumamente incierto, se ha optado en cuantificarlo
en 70 al año, en base a los datos actuales disponibles.
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Cálculo de nuevas bajas estimadas:

Para el cálculo de las nuevas bajas estimadas en el periodo 2023-2030 se ha tenido en cuenta el perfil actual etario de los
dentistas así como los datos del reparto de profesionales en activo versus sin actividad. Para la totalidad del periodo se ha
estimado una merma del 30% de profesionales en el grupo etario de 65-69 años y del 70% en el grupo de 70 años o más, lo que
supondría que de los colegiados actuales se jubilarían unos 1.626 de aqui a 2030 (unos 203 al año).

Cálculo final nuevos ingresos-nuevas bajas:

Con todos los datos anteriores, la proyección para 2030 estima un número total de dentistas en activo comprendido en un
intervalo entre 43.952 y 45.296, con un valor central próximo a 44.600 profesionales colegiados en 2030.
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Tabla de los cálculos de nuevos ingresos estimados

Año
Nuevos egresados 

colegiados
(Análisis sensibilidad)

Homologados Nuevos colegiados 
totales Nuevas bajas Colegiados 

(Mínimo/máximo) d

30 % 35 % 40 % S30%
(a)

S35%
(b)

S40%
(c)

2023 506 590 674 70 576 660 744 -203 41.341-41.509

2024 506 590 674 70 576 660 744 -203 41.714-42. 050

2025 506 590 674 70 576 660 744 -203 42.087-42.591

2026 506 590 674 70 576 660 744 -203 42.460-43.132

2027 506 590 674 70 576 660 744 -203 42.833-43.673

2028 506 590 674 70 576 660 744 -203 43.206-44.214

2029 506 590 674 70 576 660 744 -203 43.579-44.755

2030 506 590 674 70 576 660 744 -203 43.952-45.296

(a): en base al supuesto de análisis de sensibilidad al 30%
(b):  en base al supuesto de análisis de sensibilidad al 35%

(c): en base al supuesto de análisis de sensibilidad al 40%
(d):  número total de colegiados estimados en sus valores mínimo y máximo
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39000

40750

42500

44250

46000

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Sensibilidad 40% Sensibilidad 30%

Número de dentistas colegiados en activo: proyección a 2030 con análisis de sensibilidad.

45.296

43.952
44.600

Valor central estimado
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En la última década el incremento del número de dentistas colegiados ha sido del 
26%, pasando de 32.445 en 2013 a 40.968 a finales de 2022.

En la actualidad, 6 de cada 10 dentistas en España son mujeres.

La profesión dental se ha rejuvenecido: 6 de cada 10 dentistas tienen menos de 45 
años.

Anualmente en España egresan unos 1.700 nuevos dentistas. 

1

2

3

4
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En los últimos dos años, solo se han colegiado 3 de cada 10 egresados.

La tasa nacional de dentistas en activo por 100.000 habitantes es de 82, 
elevándose a 134 en la Comunidad de Madrid.

El análisis de proyección realizado sobre el número de dentistas en activo para 
2030 estima que serán unos 44.600 los profesionales colegiados, si continúa la 
baja tasa de colegiación actual.

5

6

7
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